
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums  1 

2. Finansiālais nodrošinājums      2 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums    2 

 

4. Personāls         3 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība    4 

 

6. Krājums         6 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem     8 

 

8. Novadpētniecība               13 

 

9. Projekti                 15 

 

10. Publicitāte                17 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums             18 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs            19 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

 Ventspils atrodas Kurzemes ziemeļrietumos, pie Ventas upes ietekas Baltijas jūrā un ir otrā 

lielākā pilsēta  Kurzemē. Iedzīvotāju  skaits  Ventspilī 2016 gadā bija vairāk kā 39 tūkstoši.  

       Pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta dzīve. Pēdējos 

gados Ventspilī ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī  kultūras 

celtņu būvniecība un rekonstrukcija. 

Ventspilī ir radītas iespējas vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības iegūšanai, kā arī 

mūžizglītībai. Pilsētā darbojas Ventspils Augstskola ar starptautisku sadarbības tīklu, vairāku Latvijas 

augstskolu - Rīgas Tehniskās universitātes, Baltijas Starptautiskās akadēmijas, Rīgas Pedagoģijas un 

izglītības vadības akadēmijas un Juridiskās koledžas filiāles, PIKC “Ventspils Tehnikums”, PIKC 

“Ventspils Mūzikas vidusskola”, 9 vispārizglītojošās skolas un Vakara vidusskola, 10 pirmsskolas 

izglītības iestādes, Skolēnu jaunrades nams, Digitālais centrs.   

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes “Kultūras 

centrs”, teātra nams “Jūras vārti”, “Ventspils muzejs” un “Ventspils bibliotēka”, SIA “Starptautiskā 

Rakstnieku un tulkotāju māja” .  

Ventspilī darbojas 21 nevalstiskā organizācija – nodibinājumi un biedrības, 18 dažādu valsts 

institūciju reģionālās nodaļas un iestādes. 

Ventspils novadā dzīvo ap  13 tūkstoši iedzīvotāju. Ventspils novadā ir 6 pamatizglītības iestādes, 

2 vispārējās vidējās izglītības iestādes  un 1 speciālā izglītības iestāde.  

Ventspils pilsētas Domes pašvaldības iestāde “Ventspils bibliotēka” dibināta 1920.gadā, no 

2006.gada pilda  arī Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā koordinējošais centrs 13 

Ventspils  novada pašvaldību bibliotēkām. Ventspils bibliotēka ir konsultatīvais centrs arī skolu 

bibliotēkām. 

Ar Ventspils novada domi ir noslēgts līgums „Par Ventspils reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

līdzfinansēšanu”.  

 informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem: 

      Ventspils bibliotēku veido 6 struktūrvienības- Galvenā bibliotēka, Bērnu bibliotēka, Pārventas 

bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Augstskolas bibliotēka un ārējās izsniegšanas punkts- Medicīnas 

bibliotēka- SIA „ Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” telpās. 

 Pilsētā ir 12 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

      Ventspils novadā ir 13 pašvaldību bibliotēkas un 4 izglītības iestāžu bibliotēkas.  

 pārskata perioda prioritātes: 

      2016.gadā Ventspils bibliotēka sadarbībā ar Ventspils nekustamo īpašumu pārvaldes 

speciālistiem un arhitektiem turpināja darbu pie projektiem “Degradētās teritorijas atjaunošana 

Akmeņu ielā 3 un 5, Ventspilī” un “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide Gāliņciemā”. 

Projekti paredz Bērnu aktivitāšu un interešu centra izveidi un daudzfunkcionālā pakalpojumu centra 

ar uzņēmējdarbības atbalsta informācijas centra izveidi  Gāliņciemā.  

     Lai attīstītu Ventspils bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāstu, 2016.gadā tika nomainīta 

novecojusī datortehnika (16 gb.), multifunkcionālās iekārtas (2 gb.) un iegādāts 3D printeris.  



4 

 

Ventspils bibliotēka bija to 6 Latvijas bibliotēku skaitā, kuras piedalījās izmēģinājuma projektā e-

Grāmatu bibliotēka.        

     2016.gadā Ventspils bibliotēka kā partneris kopā ar Kauņas, Pērnavas, Viļņas un Lidkopingas  

 (Zviedrija)  bibliotēkām iekļāvās Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības mobilitātes  

programmas  Nordplus Adult projekta “Feel better with a book: Reading for wellbeing in old age  

(Jūtos labāk ar grāmatu: lasīšana laimīgām vecumdienām) īstenošanā. Projekta mērķis ir veidot 

bibliotēkas ciešāku sadarbību ar sociālajiem dienestiem un psihologiem, lai izprastu vecāku cilvēku 

vajadzības un attīstītu viņiem nepieciešamus pakalpojumus, piemēram, biblioterapiju.  Projekts 

turpināsies arī 2017.gada pirmajā pusē.  

    Iesaistoties pašvaldības programmas “Ventspils- mazulim draudzīga pilsēta” īstenošanā, Ventspils 

bibliotēka uzsāka jaunu pasākumu ciklu jaunajām ģimenēm, piedāvājot izglītojošas lekcijas vecākiem 

un aktivitātes mazuļiem. Trīs Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās tika izvietoti mazuļu pārtīšanas 

galdiņi. 

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas): 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x 

bibliotēkām, akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu 

izpilde u. tml.): 

2016.gadā notika atkārtota Ventspils bibliotēkas akreditācija. 13.oktobrī Ventspils bibliotēku 

apmeklēja Latvijas publisko bibliotēku akreditācijas komisija, lai iepazītos ar bibliotēkas darbu un 

dotu savu atzinumu par Ventspils Galvenās bibliotēkas atbilstību reģiona galvenās bibliotēkas 

statusam  un 4 Ventspils bibliotēkas struktūrvienību- Bērnu, Pārventas, Gāliņciema un Ventspils 

Augstskolas bibliotēku atbilstību vietējās nozīmes bibliotēkas statusam.  
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

• Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” un tabula “Bibliotēkas izdevumi” + 

diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai 

un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, 

nepietiekams): 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 743371 850846 857866 

Pašvaldības finansējums 691868 800521 808451 

Citi ieņēmumi: 51503 50325 49415 

t. sk. maksas pakalpojumi 15233 12956 14808 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 3305 5460 980 

t. sk. citi piešķīrumi 32965 31909 33627 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 457519 486344 505335 

Krājuma komplektēšana 51667 50322 51159 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi: 

2016.gadā veikti remontdarbi Galvenajā bibliotēkā par EUR 12 345. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām: 

2016.gadā telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām nav notikusi. 



5 

 

• Jaunu ēku būvniecība: 

2016.gadā jaunu ēku būvniecība nav veikta. Turpinājās darbs pie projektiem 

“Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā” un “Bērnu aktivitāšu un interešu centra 

izveide Akmeņu ielā 3 un Akmeņu ielā 5”. 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): 

 

 tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”+ situācijas vērtējums, nākotnes prognozes 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 48 77 29 –teicams; 39 – labs; 47 – 

apmierinošs;10 -neapmierinošs 

2017.gadā -20 

datoru maiņa 

Plānie klienti 0 0   

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2 16 2 – teicams; 10 – labs; 2 – 

apmierinošs; 2 - neapmierinošs 

2017.gadā  – 1 

jauna iekārta 

Printeri 3 2 2 – labs; 3 - apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri 3 1 1-teicams; 3-labs 2017.gadā 

iegādāts 1 jauns 

skeneris  

Citas iekārtas 

(serveri) 

5   apmierinošs  

3D printeris  

 

 1 teicams Iegādāts 

2016.gadā 
 

Lietotāju datoru skaitā iekļauti arī 11 Ventspils Digitālā centra Pārventas filiāles datori Pārventas 

bibliotēkā un 3 Ventspils Augstskolas datori, kas izvietoti Augstskolas bibliotēkā.  

Darbinieku datoru tehniskais stāvoklis vērtējams kā teicams vai labs. 2016.gadā Galvenajā 

bibliotēkā nomainīti 5 lietotāju datori, Reģionālajā mācību centrā – 8 portatīvie datori, Pārventas 

bibliotēkā – 1 lietotāju dators. Divi darbinieku datori tiks nomainīti 2017.gadā. Līdz 2018.gadam 

plānots nomainīt visus lietotāju datorus.  Pakāpeniski tiek mainīta  arī cita bibliotēkas datortehnika.  

Ņemot vērā, ka arvien biežāk bibliotēkas lietotāji izmanto personīgos datorus, publisko datoru 

skaits 2017.gadā tiks samazināts. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā: 

   Plānveidīgi norit novecojošo datoru un citas tehnikas nomaiņa. Izstrādāts nomaiņas grafiks laika 

posmam līdz 2018.gadam. 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums (skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.): 

Ventspils bibliotēkā ir 33 bibliotekārie darbinieki, t.sk. 1 uz 0,5 slodzi. Ar bibliotekāro izglītību 

ir 23 darbinieki: 9- maģistri, 5- bakalauri, 1- ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 8- ar 

profesionālo vidējo izglītību. 10 darbiniekiem ir izglītība citās jomās, no tiem- 2 maģistri, 6 bakalauri, 

2 ar profesionālo izglītību. 2 darbiniekiem ir vispārējā vidējā izglītība. 

    2016.gadā 1 darbinieks Ventspils Augstskolā ieguva profesionālā maģistra grādu juridisko tekstu 

tulkošanā. Mācības Liepājas universitātē uzsākuši 3 darbinieki- no tiem 2 maģistrantūrā, 1 apgūst 

bakalaura programmu.  Mācības turpināja 2 darbinieki- 1 maģistrantūrā, 1- doktorantūrā. 

• Apbalvojumi un pateicības: 

2016.gadā Ventspils bibliotēkas darbinieki individuālus apbalvojumus un pateicības nav 

saņēmuši. 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums: 



6 

 

2016.gadā personāla attīstībai izlietots finansējums 4604 EUR: 3285 EUR pieredzes apmaiņas 

braucieniem uz ārvalstīm (t. sk. EDIC darbība) , 969 EUR- dažādiem kursiem, 350 EUR- 

pieredzes apmaiņas braucienam uz Limbažu Galveno bibliotēku un Rīgas LU Dabaszinātņu 

centra bibliotēku  

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā: 

2016.gadā problēmas personāla jomā nebija. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 13164 13356 13715 + 2 %; + 3 % 

t. sk. bērni 4451 4444 4553 - 1 %; + 2 % 

Fiziskais apmeklējums 285059 280069 275114 - 2 %; - 2 % 
t. sk. bērni 80212 73291 74379 -8 %; + 2 % 

Virtuālais apmeklējums 144305 87909 116564 -39 %; + 33 % 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

 9119 24698 25802 + 271%; + 5 % 

Izsniegums kopā 595958 621222 615893 + 4 %; - 1 % 

t. sk. grāmatas 260365 262154 265228 + 1 %; + 2 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 304069 329691 325007 + 8 %; - 1 % 

t. sk. bērniem 72289 69725 39223                                                                                                                                                                -4 %; - 44 % 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

32 % 33 % 34 %  

Iedzīvotāju skaits 40 679 40 273 39 861 -1 %; -1 % 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums: 

2016.gadā Ventspils bibliotēka iegādājās 3D printeri, planšetdatoru bibliotēkas lietotājiem e-

kataloga, e-pasta apskatei, digitālās klavieres, piedalījās pilotprojektā e-GRĀMATU bibliotēka. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums: 

Visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. No 

2012.gada Galvenajā bibliotēkā, iesaistot VeA studentus- brīvprātīgos, reizi nedēļā notiek 

periodisko izdevumu priekšā lasīšana cilvēkiem ar redzes problēmām. Divas reizes mēnesī savā 

dzīvesvietā pašvaldības teritorijā tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar 

apmeklēt bibliotēku. Gāliņciema bibliotēka reizi mēnesī apkalpo lasītājus sociālās aprūpes namā 

“Selga”.  

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, 

mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 
. 

Īstenojot projektu “EDIC Ventspils”, tiek organizēti semināri uzņēmējiem par dažādām, ar 

uzņēmējdarbību saistītām tēmām. 2016.gadā notika 12 semināri- “Vai visi var būt uzņēmēji?”, 

“Kvalitātes nozīme viesmīlībā”, “Parastu lietu neparasts pielietojums viesmīlībā”, “Biznesa 

iespēju saskatīšana”, “Radoša ekonomika. Ekonomikas attīstības tendences un to ietekme uz 

uzņēmumu vadīšanu”, “Tirgus un konkurentu izpēte”, ”Kvalitatīvs serviss un klients. Finanšu 

iespējas jaunu pakalpojumu radīšanā”, “Finansējuma piesaistes iespējas jaunajiem uzņēmējiem”, 

“Pirmo klientu piesaiste. Uzņēmuma pozicionēšana”, “Nodokļi un biznesa juridiskā forma”, 

“Migrācija- drauds Eiropas vērtībām”, “Darbiniekus ietekmējošās nodokļu izmaiņas 2017.gadā”.  



7 

 

Savukārt vidusskolu un Ventspils Tehnikuma audzēkņi ir mērķauditorija projekta “Rakstītājs- 

Lasītājs” pasākumiem.     

Reģionālajā mācību centrā jau vairākus gadus notiek kursi senioriem “Cik ilgi var nezināt?”, 

bet 2016.gadā seniori uzsāka apgūt angļu valodu un izveidoja interešu klubu “Vaļasprieku 

krāsas”.  

Iesaistoties pašvaldības programmā “Ventspils- mazulim draudzīga pilsēta”, Galvenajā 

bibliotēkā tiek piedāvātas izglītojošas lekcijas jaunajiem vecākiem. Lektorus un vēlamās tēmas 

var ieteikt arī vecāki. 2016.gadā viņi noklausījās psiholoģes D.Zandes lekciju par grāmatu lomu 

bērna attīstībā un pasaku terapeites I. Gebeles lekciju “Pasaku loma pirmskolas vecuma bērnu 

attīstībā.” 

Pārventas bibliotēkā darbojas lasītāju klubs “Labirints”, kura mērķgrupa ir lasītāji krievu 

valodā, bibliotēkas draugu kopa “Savieši”, Pārventas stāstnieki. 

        Gāliņciema bibliotēkā reizi mēnesī, izņemot vasaras mēnešus, pulcējas Gāliņciema stāstnieki.  

Bērnu bibliotēkā 2016.gadā tika izveidots meiteņu klubs “Meiteņu sarunas” 1.-7.klašu 

skolniecēm. 

 

• Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums): 

EDIC Ventspils, kas atrodas Galvenajā bibliotēkā 2016.gadā apmeklēja un informāciju 

saņēma 623 apmeklētāji. 2016.gadā centrs saņēma 8 telefonzvanus un 30 e-pastus.  

2016.gadā notikušas 12 jauno grāmatu dienas, organizētas 4 apmācības lietotājiem par 

bibliotēkas tīmekļa vietni, elektronisko katalogu un abonētajām datubāzēm, sniegtas individuālas 

konsultācijas. Reģionālajā mācību centrā notikušas 166 apmācības, t.sk.47 apmācības skolēniem.  

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem: 

Ventspils bibliotēkā ir nodrošināta pieejamība pašvaldības, valsts un nevalstisko organizāciju  

informācijai, kuru šīs struktūras nogādājušas izvietošanai bibliotēkās telpās.  

 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – īsi, aprakstoši (vai visām reģiona 

bibliotēkām ir “ALISE”, kataloga veidošanas dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. 

tml.): 

Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils pilsētas un 

novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Visas reģiona bibliotēkas strādā bibliotēku informācijas 

sistēmā ALISE. Ierakstu skaits Ventspils reģiona kopkatalogā 2016.gadā sasniedza 155408. Gada 

laikā katalogs papildināts par 4210 ierakstiem. 

Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. 

Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana un izdevumu nodošanas 

termiņu pagarināšana internetā. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt no jebkuras 

Ventspils reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju dzīvesvietai 

tuvākajā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par bibliotēkas 

jaunieguvumiem un pasākumiem, kas tiek sūtīti, izmantojot BIS ALISE. 

2016.gadā Ventspils bibliotēka veiksmīgi piedalījās SIA “Tieto Latvia” izmēģinājumprojektā 

e-GRĀMATU bibliotēka.  Izmēģinājumprojekta laikā bija pieejamas 27 e-grāmatas - izdevēju 

“Zvaigzne ABC”, “Jumava” un “Jāņa Rozes apgāds” izdotie Latvijas autoru darbi. 

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts: 

2016.gadā turpinājās darbs pie Ventspils bibliotēkas notikumu foto galerijas papildināšanas. 

Bibliotēkas foto galerija aptver 19381 attēlu. Kopumā 2016. gadā digitalizēti 499 dokumenti, 

digitalizēto lappušu skaits – 3675, attēlizdevumi – 1891, video ieraksti - 43. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēle 

http://www.zvaigzne.lv/lv/
http://www.jumava.lv/
http://www.janisroze.lv/lv/jana_rozes_apgads/


8 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

25 40 59 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

7598 457 517 

 

 

Tabula “SSBA rādītāji” 

SSBA 2014 2015 2016 

No citām  bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

10 2 - 

Uz citām bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

- - - 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.): 

Iedzīvotāju vērtējums par Ventspils bibliotēkas darbu Ventspils pilsētas domes pasūtītajās 

Tirgus un sabiedriskās domas  pētījumu centra SKDS ikgadējās aptaujās vairākus gadus ir stabils. 

99%  iedzīvotāju  norāda, ka ir apmierināti ar bibliotēkas pakalpojumiem.  

Ventspils bibliotēka sadarbībā ar SIA Sapere Aude , kas izstrādāja datorprogrammu Balti Dati 

klientu un apmeklētāju aptaujāšanai, katru gadu veic lietotāju aptaujas par bibliotēkas 

pakalpojumiem un darba kvalitāti.  

Savas idejas un ierosinājumus lietotāji var atstāt “Ideju kastēs”, kas izvietotas visās 

struktūrvienībās.  

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedzot saiti uz 

dokumentu tiešsaistē vai pievienojot dokumentu pielikumā): 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaunā-komplektēšanas-politika-1.pdf 

 ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo 

dokumentu: 

Jaunajā dokumentā veiktas izmaiņas krājuma komplektēšanai paredzētā finansējuma 

proporcionālajā sadalē, samazinot finansējumu audiovizuālo materiālu iegādei, palielinot 

finansējumu grāmatu un periodikas iegādei, kā arī paredzot finansējumu e-grāmatu iegādei. 

Dokumentā  noteikts krājuma proporcionālais sadalījums pa valodām un precizēta katras 

struktūrvienības mērķauditorija atbilstoši kuras interesēm un vajadzībām tiek komplektēts krājums. 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā: 

Komplektējot Ventspils bibliotēkas un struktūrvienību krājumu, tiek ņemtas vērā katras 

struktūrvienības identificētās mērķauditorijas, kas nosaka komplektēšanas profilu un  līmeņus. 

Prioritārais virziens ir latviešu oriģinālliteratūra.  

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

62764 70459 63436 

t. sk. pašvaldības finansējums 60 944 63 771 62 046 

grāmatām 46 806 46 815 47 901 

t. sk. bērnu grāmatām 3918 3943 4240 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaunā-komplektēšanas-politika-1.pdf


9 

 

periodiskajiem izdevumiem 13 859 13 851 13 209 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1,18 1,25 1.23 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi: 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 2016.gadā veikta krājuma 

pārbaude (inventarizācija)  7 Ventspils novada bibliotēkās un 3 novada skolu bibliotēkās. 

 

• Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.): 

 tabula “Krājuma rādītāji”+ situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 7297 6035 6030 

Grāmatas 6432 4935 5290 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 875 902 880 

t. sk. bērniem 689 667 768 

Izslēgtie dokumenti 9019 4880 10 373 

Krājuma kopskaits 197 961 199 116 194 773 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,42 1,43 1,50 

Periodisko izdevumu apgrozība 123,1 129,0 127,3 

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām): 

Informācijas meklēšanai un izguvei Ventspils bibliotēka abonē vairākas pilnteksta tiešsaistes 

datubāzes: Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, News.lv, Lursoft uzņēmumu datubāze, Nacionālās 

ziņu aģentūras LETA Arhīvs un Nozare.lv latviešu valodā, EBSCO, Britannica Online Academic 

Edition angļu valodā. Divas pēdējās datubāzes ir pieejamas arī ārpus bibliotēkas telpām. Attālinātā 

piekļuve EBSCO datubāzēm 2016.gadā piešķirta 21 lietotājam. 2016.gadā sadarbībā ar Kultūras 

informācijas sistēmu centru Ventspils bibliotēka piedāvāja lietotājiem 12 jaunu datubāzu bezmaksas 

izmēģinājumus. Ventspils bibliotēkas telpās lietotājiem ir nodrošināta piekļuve Valsts vienotajā 

bibliotēku informācijas sistēmā pieejamiem kultūras un atmiņu institūciju elektroniskajiem 

resursiem: diva.lv, filmas.lv, periodika.lv, LNB Digitālā bibliotēka.  

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā): 

Ventspils reģiona kopkatalogs. 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

+ secinājumi 

Abonēto datubāzu izmantojums kopumā pieaug, izņēmums ir EBSCO datubāzu izmantojums, 

kas salīdzinājumā ar 2015.gadu krities par 72 %.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 30928 23006 49789 

News 719 690 1591 

Britannica Academic Edition 22058 19077 35896 

EBSCO 7438 102754 29101 

. 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana: 

Informācija par datubāzēm ar tūlītēju piekļuvi tām izvietota bibliotēkas tīmekļa vietnē. 

Informācijas lapas ar abonēto datubāzu īsiem aprakstiem novietotas publiskajā zonā uz lietotāju 

galdiem. Par bibliotēkas elektroniskā kopkataloga un datubāzu izmantošanas iespējām organizēti 

vairāki semināri un apmācības gan bibliotēkas darbiniekiem, gan apmeklētājiem. Apmācībās 



10 

 

informācijas meklēšanā, atlasē un izguvē bibliotēkas elektroniskajā katalogā un tiešsaistes datubāzēs 

notiek arī senioru grupām latviešu un krievu valodā. Pēc pieprasījuma lietotājus darbam ar 

elektronisko kopkatalogu un datubāzēm  apmāca arī individuāli. 

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles): 

Ar bibliotēkas parādniekiem tiek veikts sistemātisks darbs. Izmantojot e-pastu vai bezmaksas 

īsziņu sūtīšanas iespējas, katru dienu lasītājiem tiek sūtīti pirmstermiņa atgādinājumi, reizi mēnesī- 

atgādinājumi par laikā nenodotiem materiāliem. Atgādinājumu ziņu sūtīšana ir efektīva darbā ar 

neilgiem termiņu kavējošiem lasītājiem, jo ilgstošie parādnieki bieži vien nav sasniedzami – mainīts 

tālruņa numurs vai e-pasta adrese. 

Reizi trīs mēnešos tiek norakstīti materiāli, kas atrodas pie ilgstošiem parādniekiem (kavē 

nodošanas termiņu 1095 dienas). Lasītāju datubāzē parādniekam tiek pievienota piezīme par 

nesamaksāto kavējuma naudu un norakstītājiem materiāliem. 2016.gadā bija 72 ilgstošie parādnieki, 

kuru neatdotie materiāli tika norakstīti.  

Lai mudinātu atdot bibliotēkas izsniegtos materiālus, notiek “Parādnieku akcijas”, dodot iespēju 

nokārtot saistības, nemaksājot kavējuma naudu. 2016.gadā bija viena akcija. Atsaucās 197 lasītāji, 

atdodot 515 vienības  3270.58 eiro vērtībā. Neiekasētās kavējuma naudas apmērs- 505.93 eiro. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku sistēmā: 

Ventspils bibliotēkā darbu ar bērniem un jauniešiem īsteno Bērnu bibliotēka, Pārventas 

bibliotēkas bērnu nodaļa un Gāliņciema bibliotēka, kurās ir pieejams bērnu literatūras krājums. Bērnu 

bibliotēka ir metodiskais un konsultatīvais centrs gan Ventspils bibliotēkas struktūrvienībām darbā ar 

bērniem un jauniešiem, gan Ventspils pilsētas un novada izglītības iestāžu bibliotēkām, gan 13 

novada bibliotēkām. 

Ventspils Bērnu bibliotēka ir viena no pilsētas kultūras iestādēm, kas aktīvi iesaistās Ventspils 

kultūrpolitikas veidošanā un dažādu pasākumu norisē. Ventspils Bērnu bibliotēka atrodas vienā ēkā 

ar Ventspils Galveno bibliotēku, tomēr tā ir patstāvīga struktūrvienība.  

 

 

Reģistrēto lasītāju skaits 2016.gadā palielinājies par 125 lasītājiem. 

2256

2390

2515

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2014 2015 2016

Reģistrēto lasītāju skaits Ventspils Bērnu bibliotēkā 



11 

 

 

Pārskata periodā Bērnu bibliotēka iesaistījās pašvaldības īstenotajā programmā “Ventspils- 

mazulim draudzīga pilsēta”, piedāvājot izglītojošas lekcijas vecākiem un aktivitātes mazuļiem. 

Pasākumos “Ģimeņu rīti” un “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” vecāki kopā ar bērniem iepazīstas ar 

bibliotēku un jaunajām grāmatām, darbojas radošajās darbnīcās krāsojot, veidojot, līmējot un zīmējot, 

kopīgi izdzīvojot notikumus, kuri risinājušies lasītajā grāmatā. Tā rezultātā palielinājies lasītāju skaits 

grupā “Pirmsskolas bērni”. Pasākumi veicinājuši arī pieaugušo lasītāju skaita palielināšanos.  

 Lasītāju skaits 1.-3.klašu grupā palielinājies par 150 lasītājiem, bet nedaudz samazinājies (par 

11) lasītāju skaits 4.-6.klašu grupā. Šīs grupas bērni iesaistījās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

lasīšanas maratonā, kā arī apmeklēja bibliotēkas organizētos pasākumus. 

Par 89 lasītājiem  samazinājies lasītāju skaits  7.-9. klašu grupā. 7.-9.klašu skolēni reti apmeklē 

bibliotēku, tāpēc šai grupai pievēršama lielāka uzmanība. Bērnu bibliotēkas krājumu mācībām 

izmanto arī Ventspils Tehnikuma un augstskolu studenti, topošie pedagogi. Vērojams, ka nereti 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu vecāki, apmeklējot bibliotēku kopā ar bērniem, izmanto 

savu lasītāja karti. Tas sekmējis lasītāju skaita pieaugumu grupā “citi”. 

 

  

 

27

280

728

496

227

498

55

448

738

392

202

555

104

598

727

303

84

699

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Pirmsskola 1.-3.klase 4.-6.klase 7.-9.klase Teh./vsk. citi

2014 2015 2016

Reģistrēto lasītāju skaits Ventspils Bērnu bibliotēkā pa lasītāju

grupām

27

280

728

496

227

498

55

448

738

392

202

555

104

598

727

303

84

699

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Pirmsskola 1.-3.klase 4.-6.klase 7.-9.klase Teh./vsk. citi

2014 2015 2016

Reģistrēto lasītāju skaits Ventspils Bērnu bibliotēkā pa lasītāju

grupām

28004

28907

33425

25000

26000

27000

28000

29000

30000

31000

32000

33000

34000

2014 2015 2016

Apmeklējums Ventspils Bērnu bibliotēkā



12 

 

2016.gadā Bērnu bibliotēkā bija skatāmas 90 izstādes, organizēts un novadīts 231 pasākums, 

kurā piedalījās 6326 apmeklētāji. 

Pirmo reizi Bērnu bibliotēka iesaistījās pilsētas pasākumā “Iznāc vakara gaismā” ārpus 

bibliotēkas telpām. Labi apmeklēts ir pasākums “Ziemas grāmatu svētki”, kas notika otro gadu. 

Pieaudzis to apmeklētāju skaits, kuri pavada savu brīvo laiku bibliotēkā draugu lokā, 

izmantojot bibliotēkas bezmaksas WiFi tīklu viedtālrunī, personīgajos planšetdatoros, vai spēlējot 

Xbox spēles.  

 

 

Pārventas bibliotēkā ar bērniem un jauniešiem strādā 2 bibliotekārie darbinieki.  Bibliotēka 

sadarbojas ar pirmsskolas izglītības iestādēm ”Varavīksne”, ”Margrietiņa”, ”Pasaka”, Ventspils 

3. vidusskolu un Pārventas pamatskolu, kā arī bērnu un pusaudžu atbalsta centru "Spēkuguns”. Kopš 

2016. gada septembra šajā pilsētas daļā vairs nav vidusskola ar latviešu mācību valodu, jo 5. 

vidusskola tika reorganizēta, izveidojot Pārventas pamatskolu, kas arī ietekmē bibliotēkas darbu ar 

bērniem un jauniešiem.   

Pārventas bibliotēkā reģistrēti 1298 lasītāji no pirmskolas vecuma līdz 18 gadu vecumam, kas 

ir 34% no kopējā lasītāju skaita Pārventas bibliotēkā.  

Salīdzinot ar 2015. gadu, par 40 cilvēkiem samazinājies reģistrēto bērnu un jauniešu skaits, 

par 6509 samazinājies izsniegto vienību skaits bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem.  

Lai piesaistītu bērnu un jauniešu auditoriju, 2016. gadā tika organizēti 170 pasākumi (par 44 

vairāk kā 2015.gadā), kurus apmeklēja 3596 apmeklētāji (pieaugums par 386 apmeklētājiem). 

Gāliņciema bibliotēkā reģistrēti  496 lasītāji no pirmsskolas vecuma līdz 9.klasei, kas ir 54% 

no kopējā lasītāju skaita Gāliņciema bibliotēkā. Bērniem organizēti 35 pasākumi. Bibliotēka aktīvi 

darbojas blogā, reklamējot savus pasākumus un bērnu lasīšanas programmas. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu: 

Ventspils Bērnu bibliotēka koordinē darbu ar bērniem un jauniešiem attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā – Ventspils pilsētā un novadā. Bērnu bibliotēka sadarbībā ar Pārventas bibliotēku un 

Gāliņciema bibliotēku, īsteno lasīšanas programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, sadarbībā ar 

Pārventas bibliotēku- lasīšanas programmu 3-4 gadus veciem mazuļiem “Grāmatu starts. Pūcīšu 

skola”. Laba sadarbība Bērnu bibliotēkai izveidojusies ar Ventspils novada Tārgales un Užavas 

pamatskolām.  

 Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu: 

Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanai paredzētā finansējuma sadalījums pa 

struktūrvienībām:  

 

70296

70138

70000

69850

69900

69950

70000

70050

70100

70150

70200

70250

70300

70350

2014 2015 2016

Izsniegums Ventspils Bērnu bibliotēkā



13 

 

Bērnu bibliotēka  15 % 

Galvenā bibliotēka  50 % 

Pārventas bibliotēka, t.sk. bērnu literatūras 

krājums  20 % 

Gāliņciema bibliotēka, t.sk. bērnu literatūras 

krājums 

 

10 % 

 

Augstskolas bibliotēka (publiskais sektors) 

   

 5 % 

 

     Bērnu literatūras komplektēšana notiek sadarbībā ar Ventspils bibliotēkas komplektēšanas un 

apstrādes nodaļu. Krājumu komplektēšanā noteicošais faktors ir lasītāju vajadzību un interešu 

apmierināšana. Papildinot krājumu, uzmanība tiek pievērsta grāmatu iegādei pašiem mazākajiem.  

 2016.gadā, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu literatūru Ventspils bibliotēkā, no kopējā 

jaunieguvumu skaita bērnu literatūra iegādāta 15% apmērā.  

Bērnu bibliotēkas krājums 2016.gadā papildināts par 580 vienībām, t.sk. 535 grāmatām, un 

pārskata beigās ir sasniedzis 15219 vienības. 2016.gadā no bibliotēkas krājuma izslēgtas 386 

vienības. 2016.gadā bibliotēkā bērniem un jauniešiem bija pieejami 16 nosaukumu periodiskie 

izdevumi. 

Bērnu bibliotēkas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni un viņu vecāki, pirmskolas 

izglītības iestāžu darbinieki, sākumskolas skolnieki un pamatskolas skolnieki līdz 9.klasei. Bērni un 

jaunieši tiek iesaistīti lasīšanas veicināšanas programmās “Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija”, 

“Grāmatu starts”. 

Pārventas bibliotēkas bērnu literatūras krājums 2016.gadā papildināts ar 504 grāmatām, kas 

ir 29%  no bibliotēkas kopējā jaunieguvumu skaita. Viss bibliotēkas krājums par pieaudzis par 1735 

vienībām) 

Pārventas bibliotēkas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolnieki, skolotāji. Bērni 

un jaunieši tiek iesaistīti lasīšanas veicināšanas programmās “Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija”, 

“Grāmatu starts”. 

Gāliņciema bibliotēkas bērnu literatūras krājums 2016.gadā papildināts par 136 grāmatām vai 

25% no visiem bibliotēkas jaunieguvumiem.  Viss bibliotēkas krājums 2016.gadā palielināts par 550 

vienībām.  2016.gadā bibliotēkā bērniem un jauniešiem bija pieejami 7 nosaukumu periodiskie 

izdevumi. 

Gāliņciema bibliotēkas mērķauditorija ir skolnieki, pirmsskolas vecuma bērni, PII 

“Bitīte”audzēkņi.  Bērni un jaunieši tiek iesaistīti lasīšanas veicināšanas programmās “Bērnu, 

jauniešu un vecāku  žūrija”. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām: 

 

Lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem, tajā skaitā 

elektroniskajā vidē.  

Kopš 2016.gada septembra reizi nedēļā Bērnu bibliotēka organizē apmācības “Bibliotēka 

datorā”, kuru mērķis ir apmācīt lietotājus praktiski izmantot pieejamās datubāzes, Ventspils reģiona 

kopkatalogu un Bērnu bibliotēkas veidoto tematisko katalogu “Atrodi pats”. Interesenti var izmantot 

arī Galvenās bibliotēkas Reģionālā mācību centra piedāvātās apmācības. 

2016.gadā tika atzīmēta rakstnieka M.Kalndruvas simtgade. Galvenās bibliotēkas Reģionālajā 

mācību centrā sākumskolas audzēkņi veidoja audio un video pasakas pēc rakstnieka pasaku “Ko Incis 

aizmirsa” un “Kā pīle kļuva par pīli” motīviem. Skolēni gan iepazinās ar M.Kalndruvas pasakām, gan 

apguva prasmes animāciju filmiņu veidošanā, gan to noformēšanā. Izveidotās audio/video pasakas 

tika dāvinātas izglītības iestādēm un bibliotēkām, to skaitā arī Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

Ventspils filiālbibliotēkai. Skolēnu veidotās animācijas filmiņas pēc M.Kalndruvas pasaku motīviem 

internetā: www.biblioteka.ventspils.lv/youtube/. 

http://www.biblioteka.ventspils.lv/youtube/


14 

 

Pēc lasītāju pieprasījuma bibliotēkas darbinieki izpilda uzziņas un sniedz SBA pakalpojumus. 

2016. gadā Bērnu bibliotēkā sniegtas 1566 uzziņas. 

Sadarbībā ar Galvenās bibliotēkas Reģionālo mācību centru organizēti vairāki informatīvi 

pasākumi: “Datorzinības pamati sākumskolas skolēniem”, “Droša interneta nedēļā”, “Īsfilmu 

maratons”, “Filmas par drošību internetā skolēniem”, “Gif apsveikumu veidošana” (izmantojot 

planšetdatorus). 

Bērnu bibliotēka organizē arī bibliotekārās stundas. Bibliotēkas darbinieki gatavo ieteicamās 

literatūras sarakstu lasīšanai skolēnu brīvlaikā.  

2016.gada sākumā Bērnu bibliotēkā uzsāka darbu meiteņu klubiņš “Meiteņu sarunas”, kurā 

iesaistījās 36 meitenes no 1.-7.klasei. Tikšanās laikā klubiņā tiek risinātas sarunas par meitenēm 

aktuālām tēmām, notiek radošās darbnīcas.   

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

Reizi mēnesī Bērnu bibliotēka aicina uz pasākumu “Ģimeņu rīts bibliotēkā”, kurā kopīgi 

darbojas mazie apmeklētāji ar saviem vecākiem. 

No septembra līdz janvārim reizi mēnesī Bērnu un Pārventas bibliotēkās tiek īstenota bērnu 

lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts. Pūcīšu skola”, kuru apmeklē 3-4 gadīgi bērni 

kopā ar vecākiem. Vecāki  noklausījās psiholoģes D.Zandes lekciju par grāmatu lomu bērna attīstībā, 

bet 26 viscītīgākie jaunie lasītāji, kuri piedalījās visās “Pūcīšu skolas” nodarbībās,  saņēma “Grāmatu 

starta” komplektu. Pārventas bibliotēkā starta komplektu saņēma 8 bērni. 2016.gada septembrī tika 

uzsākta programmas otrā sezona. Nodarbībās Bērnu bibliotēkā iesaistījās 17 bērni, Pārventas 

bibliotēkā - 8 bērni.  

Reizi mēnesī Bērnu bibliotēka apkalpo audzēkņus pirmsskolas izglītības iestādēs: “Rūķītis”, 

“Saulīte”, “Vāverīte”, bet Gāliņciema bibliotēka - PII “Bitīte”.  

Pārventas bibliotēka un Gāliņciema bibliotēka aktīvi darbojas lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” popularizēšanā, iesaistot tajā  pirmsskolas un  skolu 

audzēkņus. Pārventas bibliotēkā žūrijā, izlasot un izsakot vērtējumu par kolekcijas grāmatām, 

iesaistījās 108 bērni, Bērnu bibliotēkā- 21, Gāliņciema bibliotēkā- 60. Kopā Ventspils pilsētas un 

Ventspils novada bibliotēkās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” iesaistījās vairāk kā 300 jaunie 

lasītāji.  

2016.gadā VKKF atbalstītā projekta “Lasāmpietura Pārventā. No attēla līdz stāstam, no stāsta 

līdz attēlam” gaitā bērni un  jaunieši Pārventas bibliotēkā tikās ar grāmatu māksliniekiem, atklājot 

ilustrāciju nozīmīgumu grāmatas kopējās sajūtas radīšanā. 

2016. gada rudenī Pārventas bibliotēkā tika uzsākts pasākumu cikls pirmsskolas vecuma 

bērniem “Ciemos pie Burtu meitiņas”. Šajos pasākumos divas reizes mēnesī aicināti piedalīties mazie 

lasītāji, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums: 

Nozīmīgākie partneri bērnu un jauniešu apkalpošanā ir Ventspils pilsētas pirmsskolas 

izglītības un vispārizglītojošās iestādes, kultūras iestādes, Mūzikas skola, Mākslas skola, 

Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja, atbalsta centrs bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”, 

UNESCO Latvijas Nacionālā komiteja, LNB Bērnu literatūras centrs, Ventspils novada un skolu 

bibliotēkas u.c. partneri. 

 Vairākus gadus Ventspils bibliotēka, veiksmīgi sadarbojoties ar PSIA “Ventspils Reiss”, 

Dzejas dienās organizē Dzejas autobusu. 2016.gadā, pateicoties Ventspils Brīvostas atbalstam, tika 

organizēts Dzejas kuģis- dzejas lasījumi uz ekskursiju kuģīša “Hercogs Jēkabs” braucienā pa Ventu.  

 2016.gadā Ventspils bibliotēka sadarbībā ar Kurzemes Democentru un Tūrisma informācijas 

centru izstrādāja bezmaksas programmu “Savieno nesavienojamo” skolēnu grupām, kuras apmeklē 

Ventspili. Programmā iesaistījās 24 skolēnu ekskursantu grupas no visas Latvijas. Aktivitātes laikā 

skolēni iepazinās ar Ventspils bibliotēku, tās struktūrvienībām,  resursiem un veica  vairākus 

uzdevumus. 



15 

 

 

• Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā: 

Bērnu bibliotēkā strādā 3 darbinieki. 2016.gadā maģistrantūrā mācības turpināja viena 

darbiniece, otra tās uzsāka.  Lai pilnveidotu savas profesionālās kompetences un apgūtu nozares 

novitātes, nepieciešams sevi pilnveidot gan apmeklējot seminārus, kursus un apmācībās, gan 

iesaistoties tālākizglītībā. 2016.gadā darbinieki zināšanas papildināja Ventspils bibliotēkas un citu 

iestāžu organizētajos semināros, kursos. Pieredzes apmaiņas braucienā tika apmeklēta  Limbažu 

bibliotēka un LU Dabaszinātņu centra bibliotēka.  

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi: 

2016.gadā vismazāk aktīvā lasītāju grupa bija pusaudži. Lai  mudinātu viņus lasīt, jāienteresē 

viņus atnākt uz bibliotēku, piedāvājot tikšanās ar pusaudžu autoritātēm (sportisti, mūziķi, mākslinieki 

u.c.), interesantas izstādes (komiksi, karikatūras u.c.), iepazīstinot ar jaunām tehnoloģijām (droni, 3D 

printeri u.c.). 

Daļa jauniešu labprāt pavada bibliotēkā brīvo laiku komunicējot ar vienaudžiem, spēlējot 

galda vai Xbox spēles, izmantojot bezvada internetu, bet par grāmatām interese ir mazāka. 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes: 

- Novadpētniecības elektroniskās datubāzes veidošana (uz 31.12.2016. -29901 ieraksti); 

- Digitālo kolekciju veidošana (6 kolekcijas); 

- Tematisku materiālu kopu veidošana (70 mapes); 

- Novadpētniecības sektora krājuma veidošana (533 grāmatas); 

- Ventspils pilsētas un novada laikraksta “Ventas Balss” digitalizācija (no 2009.g.); 

- Mākslas un literatūras izstādes (novada autori un mākslinieki); 

- Pasākumi, kas tematiski saistīti ar Ventspils pilsētu un  novadu. 

Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi- 

1. Grāmatas (t.sk. grāmatas ar autoru ierakstu (pilsētas un novada autori, bibliotēkas viesi)); 

2. CD (Latvijas periodiskie izdevumi 1822-1940, Jāņa Prinča un viņa dēla Jāņa “Jūrnieku 

svētās dziesmas” Jelgava, 1845; Ventspils, 1914; “Jūra. Cilvēks. Pilsēta. Ventspils novada 

dzejnieku un jauno fotomākslinieku kopkrājums; mākslinieces M.Klušas izstādes digitālās 

fotogrāfijas; Dziesmas no muzikālās izrādes “Mēs”; skolēnu veidotas animācijas filmas  

“Ko Incis aizmirsa”, “Kā pīle kļuva par pīli” pēc M.Kalndruvas pasaku motīviem; u.c.;) 

3. A.Freimaņa kolekcija- grāmatas un periodiskie izdevumi; 

4. Ventspils pilsētas domes sabiedrisko apspriežu materiāli; 

5. Tūrisma informācijas centra materiāli. 

 krājuma organizācija un glabāšana: 

Novadpētniecības krājums izvietots Galvenās bibliotēkas II stāvā, Novadpētniecības sektorā, 

brīvpieejas plauktos. 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana: 

1. Foto kolekcija, kas atspoguļo Ventspils bibliotēkas pasākumus fotogrāfijās (17 479 attēli uz 

31.12.2016.); 

2. Literāro konkursu “Mani vārdi Ventspilij” darbi- trīs konkursos (no 2014.-2016.g.) iesniegtie 

darbi; 

3. Konferenču “Ventspils paralēle” materiāli- piecās konferencēs (2006., 2008., 2010., 2012., 

2014.g.) lasītie referāti, Ventspils Augstskolas studentu pētījumi un prezentācijas; 

4. Dalība projektā “Zudusī Latvija”; 

5. Ventspils pilsētas un novada laikraksta “Ventas Balss” digitālā versija (no 2009.g.); 

2016.gadā digitalizēti 498 laikraksta numuri, kopumā – 3612 lpp.; 

6. “Ventspils bibliotēkas virtuālā izstāžu galerija”. Sadaļas: 



16 

 

 Ventspils apriņķa skolu albums 1937- Ventspils pilsētas un apriņķa skolu un 

audzēkņu fotogrāfijas (23 attēli); 

 Friča Forstmaņa fotoarhīvs- atspoguļo dzejnieka, atdzejotāja, fotogrāfa F.Forstmaņa 

(literārie pseidonīmi Fricis Dziesma, Alant Vils) paša veidotos fotoattēlus un attēlus, 

kuros redzams F.Forstmanis. Daļai fotogrāfiju pievienoti fragmenti no dzejnieka 

darbiem;  

 Fotokonkursa “Osta. Kuģi. Cilvēki” darbi- 2013.gadā Ventspils bibliotēkas 

organizētā fotokonkursa labākie darbi (59 fotogrāfijas); 

7. 2016.gadā, atzīmējot novada rakstnieka M. Kalndruvas simtgadi, sadarbībā ar Ventspils 

Centra sākumskolas audzēkņiem izveidotas 2 animācijas filmas CD formātā: “Ko Incis 

aizmirsa”, “Kā pīle kļuva par pīli” pēc rakstnieka pasaku motīviem. 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums: 

Novadpētniecības sektorā izvietotas grāmatas, ņemot vērā to saistību ar Ventspili un 

Ventspils novadu (autoru dzimšanas vai dzīvesvieta, darbā aprakstītas pilsētai vai novadam 

nozīmīgas personības, objekti, notikumi u.c.). Krājums tiek regulāri papildināts. Palielinoties 

krājuma apjomam, tuvākā nākotnē būs jāpārskata tā izmantojamība un, iespējams, mazāk 

izmantotā krājuma daļa jāpārvieto uz krātuvi, vai arī jāmeklē cits, racionālāks izvietojuma 

risinājums.  

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem): 

Krājuma lielāka izmantojamība vērojama skolēnu projektu nedēļu, vai skolēniem uzdoto 

individuālo uzdevumu laikā, kad tiek izmantotas gan grāmatas, gan laikraksti, gan tematiskās 

uzziņu mapes un citi pieejamie novadpētniecības krājuma materiāli.  

 

Novadpētniecības darba popularizēšana: 

Popularizēšanai tiek izmatotas vairākas metodes- tiešsaistē 

http://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/  un http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/,   

kā arī organizējot pasākumus, izstādes, tikšanās, konkursus.  

2016.gadā Ventspils bibliotēka organizēja mūsu novadnieka, rakstnieka 

M.Kalndruvas simtgadei veltītu konferenci un konferenci “Ventspils paralēle VI. Grāmatas 

veiksmes stāsts”, kas šoreiz bija veltīta Ventspils Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas 

10. jubilejai.  

Bibliotēkās bija skatāmas septiņas Ventspils mākslinieku darbu izstādes kā arī latviešu 

mākslinieka Kurta Fridrihsona, kurš neilgu laiku strādājis par zīmēšanas skolotāju Ventspils 

ģimnāzijā, darbu izstādes projekta “Kurts Fridrihsons. Vairākas dzīves” ietvaros. Pirmo reizi 

tika izstādīti K.Fridrihsona darbi “Kurzemes bēgļi”.  

Mūsu novadnieku, arī ventiņu dialektā rakstošo Alant Vila un Kuraž Kriša jubilejām, 

kuras atzīmēja 2016.gada janvārī, bija veltīts pasākums “A siltum sierde. Dzeja ventiņu 

valodā”. 

Atzīmējot Ventspils Pilsētas svētkus, bibliotēka organizēja literāro konkursu, kura 

uzvarētājus sveica Grāmatu svētku laikā kopā ar Ventspils autoriem, kuri laika posmā no 

iepriekšējiem Pilsētas svētkiem, izdevuši jaunas grāmatas. Notika arī Ventspils autoru jauno 

grāmatu atvēršanas pasākumi. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā: 

Ventspils bibliotēkas partneri novadpētniecības jomā ir Ventspils muzejs, Ventspils valsts 

zonālais arhīvs, privātpersonas un kolekcionāri. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā: 

2016.gadā Ventspils bibliotēka sadarbībā ar Kurzemes Democentru un Tūrisma informācijas 

centru pasākuma “Uz Ventspili! 1 diena - 3 piedzīvojumi” ietvaros izstrādāja bezmaksas programmu 

“Savieno nesavienojamo” skolēnu grupām, kuras apmeklē Ventspili. Programmā iesaistījās 24 

http://biblioteka.ventspils.lv/novadpetnieciba/
http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/


17 

 

skolēnu ekskursantu grupas no visas Latvijas. Aktivitātes laikā skolēni iepazinās ar Ventspils 

bibliotēku, tās resursiem un veica vairākus uzdevumus. 

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi: 

Valsts mērogā nav kopējas programmas un finansējums novadpētniecības resursu veidošanā un 

saglabāšanā. Viens no risinājuma variantiem, sadarbojoties vairākām atmiņas institūcijām, ir 

finansējuma piesaiste ar novadpētniecības darbu saistītiem projektiem, piedaloties valsts mēroga 

projektu vai mērķprogrammu konkursos.  

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības: 

Gāliņciema bibliotēka un Pārventas bibliotēka aktīvi darbojas UNESCO LNK tīklā “Stāstu 

bibliotēkas”, apzinot vietējo mantojumu: dažādu objektu, ielu, cilvēku, notikumu stāstus un atmiņas. 

Ir sakrāti gan fotoattēli, gan atmiņu stāstu audio ieraksti, kurus būtu nepieciešams apkopot un 

sistematizēt,  lai šo materiālu varētu izmantot un popularizēt.  

Nākotnes vajadzības saistītas ar novadpētniecības materiālu apkopošanu un to pieejamības 

nodrošināšanu, datubāzu par vietējiem notikumiem, personām, iestādēm veidošanu. 

 

9. Projekti 
 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Kurta 

Fridrihsona 

pēdas” 

VKKF 6922 EUR 
 

Mākslinieka K.Fridrihsona 

daiļradei veltīts pasākumu 

cikls Ventspilī un izstāžu 

kataloga izdošana 

Neatbalstīts 

“Rakstnieks 

lauku 

bibliotēkā” 

turpinājums 

VKKF 700 EUR Grāmatu autoru tikšanās ar 

lasītājiem pagasta bibliotēkās 

Neatbalstīts  

“Lasāmpietura 

Pārventā: no 

attēla līdz 

stāstam, no 

stāsta līdz 

attēlam” 

turpinājums 

VKKF 480 EUR Tikšanās ar grāmatu 

māksliniekiem, saruna par 

ilustrāciju nozīmi grāmatas 

satura atklāsmē. Radoša 

darbnīca skolēniem 

mākslinieka vadībā  

Neatbalstīts 

“Rakstītājs- 

Lasītajs” 

turpinājums 

VKKF 480 EUR Grāmatu autoru tikšanās ar 

lasītājiem Galvenajā 

bibliotēkā. Tikšanās vada 

literatūrzinātniece A.Konste 

Atbalstīts 

Rakstnieks 

lauku 

bibliotēkā” 

turpinājums 

VKKF 500 EUR Grāmatu autoru tikšanās ar 

lasītājiem pagasta bibliotēkās 
Atbalstīts 

“Lasāmpietura 

Pārventā: no 

attēla līdz 

stāstam, no 

stāsta līdz 

VKKF 480 EUR Tikšanās ar grāmatu 

māksliniekiem, saruna par 

ilustrāciju nozīmi grāmatas 

satura atklāsmē. Radoša 

darbnīca skolēniem 

mākslinieka vadībā  

Neatbalstīts 



18 

 

attēlam” 

turpinājums 

“Europe Direct 

informācijas 

centrs (EDIC) 

Ventspils” 

Eiropas 

Komisija 

19 200 EUR EDIC Ventspils informācijas 

centra uzturēšana un darbība  
Atbalstīts 

“Paaudze Z 

videi” 

Latvijas – 

Lietuvas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma 

2014-2020  

85 659.75 

EUR 

Vides resursu pārvaldības 

efektivitātes celšana, 

inovatīva pieeja jauniešu 

izglītošanai par vides 

jautājumiem. Bērnu 

akadēmijas un interaktīvu 

darbnīcu organizēšana, 

tīklošanas aktivitātes, 

informēšanas kampaņa, 

pieredzes apmaiņa 

Neatbalstīts 

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā): 

2009.gadā Ventspils bibliotēka ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu aizsāka 

projektu “Rakstītājs  Lasītājs“- literātu un lasītāju tikšanos un sarunas par literatūru. Veidojot 

interesantu, saturīgu dialogu starp rakstnieku un klausītāju,  pasākumus vada literatūrzinātniece, 

Ventspils Starptautiskās rakstnieku un tulkotāju mājas vadītāja A.Konste. 2016.gadā lasītāji tikās 

ar N.Ikstenu, G.Repši, G.Rozi un I.Gaili.  

Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 14. 

turpinājumā 5 novada bibliotēku apmeklētājiem bija iespēja tikties ar literātiem L.Pastori, 

G.Repši, M.Bērziņu, I.Zanderi un I.Ābeli. 

Eiropas Komisijas finansētā projekta “Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Ventspils” 

mērķis ir EDIC uzturēšana un darbība, nodrošinot bezmaksas informāciju un pasākumus, kas 

informē sabiedrību par ES politiku, programmām, aktualitātēm. 2016.gadā  

 Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem: 

2016.gadā sagatavoti un finansējuma piesaistei iesniegti 8 projekti, no tiem atbalstīti 3 projekti 

par kopējo summu 20 180 EUR.  

Pirmo reizi Ventspils bibliotēka kā sadarbības partneris iesaistījās projekta pieteikuma 

sagatavošanā Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 1.uzsaukuma 

projektu konkursa 1.prioritātes “Sadarbība, kas veicina ilgtspējīgu un tīru vidi” 1.2.specifiskā 

mērķa “Vides resursu pārvaldības integrēšanas un efektivitātes celšana” ietvaros. Projekta 

atbalsta gadījumā Ventspils bibliotēka iegūtu pieredzi vides saglabāšanas pasākumu veidošanā, 

jauniešu izglītošanā, aprīkojumu (datortehnika, interaktīvā tāfele, aprīkojumu video montāžai 

u.c.), jaunus partnerus.  Neprecīzi noformēta pieteikuma dēļ projekts neguva atbalstu.   

Finansiāli vislielāko atbalstu Ventspils bibliotēka saņēmusi no Eiropas Komisijas projekta 

“EDIC Ventspils” īstenošanai. Projekts paredz Eiropas informācijas centra uzturēšanu Galvenajā 

bibliotēkā, kā arī pasākumu un aktivitāšu organizēšanu. Projekta ietvaros 2016.gadā organizēti 

12 semināri jaunajiem uzņēmējiem un tūrisma nozarē nodarbinātajiem uzņēmējiem, 1 diskusija 

vidusskolu, Ventspils Tehnikuma un Ventspils Augstskolas studentiem, 3 pasākumi ārpus EDIC 

telpām. EDIC pasākumos piedalījās 1385 apmeklētāji, bet informācijas centru Galvenajā 

bibliotēkā apmeklēja 623 cilvēki.  

2016.gadā Ventspils bibliotēka Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā sagatavoja 

un finansējuma piesaistei iesniedza 6 projektus. No tiem tika atbalstīti 2 projekti, kurus īstenoja  

Galvenajā bibliotēkā un pagastu bibliotēkās.  



19 

 

No struktūrvienībām 2 reizes projekta “Lasāmpietura Pārventā: no attēla līdz stāstam, no 

stāsta līdz attēlam” turpinājumu iesniedza Pārventas bibliotēka, bet projekts netika atbalstīts.  

Augstskolas bibliotēka, Bērnu bibliotēka un Gāliņciema bibliotēkas projektus 2016.gadā 

negatavoja.  

Ventspils bibliotēkas budžetā, pašvaldības līdzekļi pasākumu un aktivitāšu norisei 

paredzēti apjomā, kas nodrošina iecerēto ideju realizāciju, neprasot papildus finanšu piesaisti.  

Pārventas bibliotēkas aktivitāti projektizstrādē mazina arī tas, ka šajā pilsētas daļā 

likvidēta vidusskola ar latviešu mācību valodu. Tas, nenoliedzami, ietekmē projektu saturu un 

mērķauditoriju.    

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem: 

Bibliotēkas nozīmi  un lomu sabiedrībā nosaka piedāvātie  pakalpojumi, kas vērsti gan uz  

apmeklētājam patīkamas vides nodrošināšanu, gan cilvēka prasmju un iemaņu pilnveidi un 

savstarpēju dialogu. Iedzīvotāju vērtējums par Ventspils bibliotēkas darbu aptaujās vairākus 

gadus ir stabils. 99% norāda, ka ir apmierināti ar bibliotēkas pakalpojumiem.  

    Ventspils bibliotēkas publicitātes pasākumi tiek veidoti saskaņā ar Ventspils pilsētas domes 

dokumentu ”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils pašvaldībā”, kas nosaka 

plašsaziņas līdzekļiem iesniedzamās informācijas, iesniegšanas, saskaņošanas, izplatīšanas un 

atskaišu kārtību. Divas reizes gadā pilsētas domes Mārketinga nodaļā tiek iesniegts 

“Komunikāciju plāns sabiedrības informēšanai par Ventspils bibliotēkas darbību”. Plānā 

atspoguļotas īstenojamās nozīmīgākās aktivitātes un pasākumi, komunikācijas mērogs, forma un 

kanāls, plānotās informācijas dienas, sižeti TV un radio, plānotā darbība sociālajos medijos.  

     2016.gadā turpinājās sadarbība ar pilsētas un novada laikrakstu „Ventas Balss”, radio 

SWH, Radio super FM, Kurzemes TV, ziņu aģentūrām, interneta portāliem, citiem medijiem, 

informējot par aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem bibliotēkas darbībā, projektu realizācijas 

gaitu.  

Informācija par Ventspils bibliotēkā un struktūrvienībās notiekošajiem pasākumiem katru 

nedēļu tiek publicēta Ventspils portālā sadaļā ”Notikumi”, laikraksta “Ventas Balss” portālā 

sadaļā “Afiša” un Ventspils bibliotēkas interneta vietnes  sadaļā “Jaunumi”, katru mēnesi 

Tūrisma informācijas centra veidotajā pilsētas pasākumu kalendārā un par lielākajiem 

pasākumiem arī “Tūrisma Avīzē”, kas tiek izdota ik mēnesi no maija līdz oktobrim. Par nedēļas 

laikā notiekošajiem pasākumiem visās struktūrvienībās tiek sagatavots Ventspils bibliotēkas 

nedēļas notikumu kalendārs. 

Regulāri plašsaziņas līdzekļiem tiek izsūtītas preses relīzes par Ventspils bibliotēkas  

pasākumiem, aktualitātēm, darbu, notikumiem, jauniem pakalpojumiem.  

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

http://biblioteka.ventspils.lv/ 

 emuāri (blogi) 

https://galinciemabiblioteka.blogspot.com/ 

 sociālie tīkli 

https://www.draugiem.lv 

http://biblioteka.ventspils.lv 

https://facebook.com 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/ 

 citas tīmekļa vietnes 

http://www.ventspils.lv/ 

http://www.ventasbalss.lv/ 

http://www.visitventspils.com 

 

http://biblioteka.ventspils.lv/
https://galinciemabiblioteka.blogspot.com/
https://www.draugiem.lv/
http://biblioteka.ventspils.lv/
https://facebook.com/
http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/
http://www.ventspils.lv/
http://www.ventasbalss.lv/
http://www.visitventspils.com/


20 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

Latvijas bibliotēku nedēļas pasākumi, Vakara stunda bibliotēkā, projekts “Uz Ventspili! 1  

diena - 3 piedzīvojumi”- sadarbībā ar Kurzemes Democentru un Tūrisma informācijas centru 

izstrādātā programma “Savieno nesavienojamo” skolēnu grupām, kuras apmeklē Ventspili. 

Programmā iesaistījās 24 skolēnu ekskursantu grupas no visas Latvijas.  

3-4 gadīgu bērnu lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”, pasākumu cikls  

pašvaldības īstenotās programmas “Ventspils - mazuļiem draudzīga pilsēta” ietvaros, piedāvājot 

lekcijas vecākiem un aktivitātes mazuļiem. Lai pirmsskolas vecuma bērnos radītu interesi par 

grāmatām, Bērnu bibliotēkas un Gāliņciema bibliotēkas speciālisti ar grāmatām reizi mēnesī 

dodas uz pirmskolas izglītības iestādēm. 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi: 

Bibliotēkas lietotāji vēlas saņemt saprotamu vēstījumu par pasākumiem un pakalpojumiem, 

kas attiecas uz viņu vajadzībām un interesēm. Lai to īstenotu, ir gan jāpārzina lietotāju vēlmes, 

gan inovatīvi un saistoši jāpasniedz savas idejas, pakalpojumi, pasākumi. Nozīme ir arī 

publicitātes nodrošināšanā iesaistīto cilvēkresursu un finansējuma apjomam.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: 

Ventspils bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības, informācijas iestāde un sabiedriskās 

saskarsmes centrs. Bibliotēkas darbību finansē pašvaldība saskaņā ar Ventspils pilsētas 

pašvaldības budžetu. Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Ventspils bibliotēka 

saņem Ventspils novada pašvaldības finansējumu, kura apjoms un funkcijas noteiktas sadarbības 

līgumā.  

Bibliotēka gatavo un iesniedz Pilsētas mārketinga nodaļā ikdienas preses monitoringu, kurā 

iekļauti raksti par Ventspili, pašvaldību, iestādēm, uzņēmumiem, ar Ventspili saistītām 

personālijām, notikumiem u.c. ar Ventspili saistītiem jautājumiem. Iestādes publicitātes 

nodrošināšanai bibliotēka sadarbojas ar Pilsētas mārketinga  nodaļu, Tūrisma informācijas 

centru, pilsētas kultūras un izglītības iestādēm. Divu projektu, kas saistās ar bibliotēku tīkla 

attīstību, īstenošanā Ventspils bibliotēka sadarbojas ar Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu 

un Nekustamā īpašuma pārvaldi. 

Vairāku projektu realizācijā un aktivitāšu organizēšanā bibliotēkas partneri ir Ventspils 

muzejs, Ventspils Kultūras centrs, Digitālais centrs, Tūrisma informācijas centrs, “Ventspils 

Reiss”, CSDD Ventspils nodaļa. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes: 

Sadarbībā ar Ventspils Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju tika organizēta 

starptautiskā konference “Ventspils paralēle VI. Grāmatas veiksmes stāsts”; sadarbībā ar 

Kuldīgas biedrību “Kursas raksti” un Īvandes pagasta bibliotēku tika organizēta rakstnieka 

M.Kalndruvas simtgadei veltīta konference; sadarbībā ar “Kurzemes filharmoniju” un Digitālo 

centru- Grāmatu svētki; sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā- projekts “Europe 

Direct informācijas centrs Ventspils”; sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo biedrības teritoriālo 

organizāciju organizētas divas izstādes- “Radošais izaicinājums” - vājredzīgu un neredzīgu 

cilvēku rokām dažādās tehnikās darināti darbi un V.Vinogradova fotostāsts “Sajūtu māja”; 

sadarbībā ar rakstnieci Gundegu Repši, Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju, 1.ģimnāziju, 

Livonijas ordeņa pili, teātra namu “Jūras vārti” un  privātpersonām- projekts “Kurts Fridrihsons. 

Vairākas dzīves”; sadarbībā ar LNB- lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” un 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; sadarbībā ar A/S “Latvenergo”- Enerģētikas muzeja veidotā 

ceļojošā izstāde “Ķeguma HES– Latvijas enerģētikas lepnums”.  

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība: 



21 

 

2016.gadā Ventspils bibliotēka kā partneris kopā ar Kauņas, Pērnavas, Viļņas un Lidkopingas 

(Zviedrija)  bibliotēkām iekļāvās Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības mobilitātes 

programmas Nordplus Adult projekta “Feel better with a book: Reading for wellbeing in old age 

(Jūtos labāk ar grāmatu: lasīšana laimīgām vecudienām) īstenošanā.  

Pateicoties sadarbībai ar Francijas institūtu Latvijā, ventspilnieki varēja iepazīties ar Francijas 

Ekoloģijas, ilgtspējīgas attīstības un enerģētikas ministrijas veidoto izstādi “Dižvietas”, bet 

sadarbībā ar Ziemeļu Ministru padomes biroju Rīgā- somu komiksu mākslinieku apvienības 

KutiKuti jubilejas izstādi “Temporta Mutantur”. 

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs: 

Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vajadzības, katru gadu Latvijas Bibliotēku nedēļas laikā 

Ventspils bibliotēka organizē lasītāju aptauju, lūdzot atbildēt uz jautājumiem par bibliotēkas 

pakalpojumiem, attieksmi pret klientiem u.c. ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem. 

Regulāri jautājumi par bibliotēkas darbu un tā vērtējumu tiek iekļauti Tirgus un sabiedriskās 

domas  pētījumu centra SKDS veiktajās Ventspils iedzīvotāju aptaujās.  

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

• Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā: 

Uz savstarpēja līguma pamata starp Ventspils pilsētas Domi un Ventspils novada pašvaldību, 

kas noslēgts uz 5 gadiem, Ventspils bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas (RGB) 

funkcijas: veido Ventspils pilsētas un novada bibliotēku krājumu elektronisko kopkatalogu un 

novada nozīmes datubāzes,  veic BIS ALISE administrēšanu, koordinē pilsētas un novada 

bibliotēku darbu, sniedz tām konsultatīvo un metodisko palīdzību, organizē bibliotēku darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumus, sadarbībā ar bērnus apkalpojošām bibliotēkām veic bērnu 

galvenās bibliotēkas funkcijas Ventspils pilsētā un novadā, piedalās dažādu projektu izstrādēs un 

īstenošanā novada bibliotēku pakalpojumu attīstīšanai un publicitātes veicināšanai, uzkrāj, 

apkopo un analizē profesionālo un statistisko informāciju par Ventspils pilsētas un novada 

bibliotēku darbu, nodrošina Valsts un Ventspils pilsētas un novada pašvaldību institūciju 

sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību, veic Ventspils pilsētas un novada 

depozītbibliotēkas funkcijas. Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka koordinē un 

pārauga bibliotekāro darbu 13 novada pašvaldības bibliotēkās, kā arī sniedz konsultatīvu 

palīdzību Ventspils pilsētas 12 un novada 4 skolu bibliotēkām darbā ar BIS Skolu ALISE. 

Galvenie konsultatīvā darba virzieni pārskata periodā: 

 novadu publisko bibliotēku profesionālā pilnveide, 

 konsultatīva un praktiska palīdzība novadu publiskajām un skolu bibliotēkām, 

 projektu izstrāde lasīšanas veicināšanas pasākumiem novada bibliotēkās un skolās. 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi: 

 

Seminārus Ventspils bibliotēkas un novada bibliotēku darbiniekiem organizē Ventspils 

bibliotēka sadarbībā ar speciālistu darbā ar reģiona bibliotēkām.  

 

 
N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnie- 

ku skaits 

Stundu 

skaits 

 

1. 
10. 

nov. 

Galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Konference “Rakstniekam 

M.Kalndruvam 100” 

 

36 

 

 

4 

 

2. 

 

14.-15. 

sept. 

Ventspils 
Augstskola

Ventspils 

bibliotēka, 

Konference “Ventspils 

paralēle VI. Grāmatas 

veiksmes stāsts” 

 

16 

 

 

 

8 



22 

 

Pārventas 

bibliotēka 
Rakstnieku un 

tulkotāju māja 

 

3. 

 

28. 

jūlijs 

 

Limbaži, 

Rīga 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Limbažu 

Galveno bibliotēku un LU 
Dabas zinātņu akadēmiskā 

centra bibliotēku 

 

 

29 

 

 

12 

 

4. 

 

28. 

jūlijs 

 

Rīga 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz LU Dabas 

zinātņu akadēmiskā 

centra bibliotēku un 

Nacionālo Mākslas 

muzeju 

 

12* 

 

8 

 

5. 

 

14. 

janv. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

Apmācības. 

* “BIS ALISE”- SBA 

modulis, statistika 

* “Plakātu izveide un attēlu 

apstrāde programmā Word” 

 (RMC)  

 

 

12* 

 

 

5 

 

6. 

 

28. 

janv. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

Seminārs.  

*2015. gada statistika un 

pārskats: vērtējumi, 

pieredze, veiksmes, 

problēmas,  

*2016. gada aktualitātes.   

Mācības “BIS ALISE”- 

statistika, rezervēšana, SBA 

modulis 

RMC praktiskas nodarbības 

“Microsoft Excel 2010” 

 

 

12* 

 

 

5 

 

7. 

 

11. 

febr. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

RMC mācības - praktiskas 

nodarbības “Microsoft 

Excel 2010 - formulas” 

 

13* 

 

4 

 

8. 

 

25. 

febr. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

RMC mācības - praktiskas 

nodarbības “Microsoft 

Excel 2010 - formulas”. 

Bibliotekārā izglītība 

krustcelēs 

 

 

15* 

 

 

5 

 

 

9. 

 

11. 

marts 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

Atskaņas no Apaļā galda 

diskusijas LNB;  

Idejas Latvijai -100 

Mācības “BIS ALISE”- 

SBA modulis, autorizēti 

lietotāji, rezervēšana, 

pasūtīšana. 

Tikšanās ar rakstnieci Noru 

Ikstenu  

 

8* 

 

6 

 

 

10. 

 

31. 

marts 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs. 

* „21.gs. latviešu valodas 

kultūra: pašreizējās 

aktualitātes un pagātnes 

stereotipu pārvarēšana”. 
Lektore- Dr.philol. D.Liepa. 

*“Datubāzu resursi - 

atbalsts mācību un 

informācijas darbam”.KISC 

 

 

41 

 

 

5 



23 

 

 

 

11. 

 

7. 

aprīlis 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

LNB 

„Interaktīvās nodarbības 

bērnu un jauniešu 

bibliotēkās”. 

LNB Kompetenču attīstības 

centrs  

 

14 

 

 

 

12. 

 

14. 

aprīlis 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs skolu 

bibliotekāriem. 

WebPAC – Ventspils 

reģiona kopkatalogs: 

meklēšana, autorizēti 

lietotāji / mācības, 

praktiskas nodarbības 

BIS SKOLU ALISE – 

aktualitātes, rezervēšana, 

pasūtīšana 

 

 

14 

 

 

4 

 

 

13. 

 
28. 

aprīlis 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs. 

*VB budžets, rādītāji, 

aktualitātes 

Informācija: 

*Bibliotēku ideju tirgus 

*Konference “Bibliotēku 

nozares profesionālās 

izglītības starptautisks 

konteksts un lokāls 

ieguldījums” 

*Konference bērnu b-kas 

speciālistiem 

 

 

 

25 

 

 

 

4 

 

14. 
 

26. 

maijs 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

BIS ALISE - palīgs 

bibliotēkas darba 

pārvaldībā.  

 

 

14* 

 

4 

 

15. 

 

9. 

jūnijs 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona Galvenā 

bibliotēka 

Mana bibliotēka 

sociālajos tīklos. Vasaras 

aktualitātes.  

Lasītāju aptaujas rezultāti 

 

 

12* 

 

 

3 

 

 

16. 

 

30. 

jūnijs 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs. 

*BaltiDati VB lasītāju 

aptaujas rezultāti 

*VB maksas pakalpojumu 

cenrāža izmaiņas 

*Aktualitātes 

 

 

20 

 

 

2 

 

 

17. 

 

 

30. 

jūnijs 

 

 

Zlēku 

bibliotēka 

 

 

Reģiona Galvenā 

bibliotēka 

Izbraukuma seminārs Zlēku 

bibliotēkā. 

Zlēku bibliotēka, Zlēku 

pagasta vēsture, 

novadpētniecība.  

2016. gada vasaras 

aktualitātes 

 

 

 

17* 

 

 

 

6 

 

 

18. 

 

29. 

sept. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Reģiona Galvenā 

bibliotēka 

Seminārs.  

*Baltijas valstu nacionālo 

bibliotēku darbinieku 

seminārnometne “LiLaEst 

2016”. 

*Kurzemes reģiona 

bibliotekāru vasaras 

nometne “Dzīvesziņa 

jaunajai paaudzei”. 

 

 

 

14* 

 

 

 

5 



24 

 

*Izstāde bērniem “Burti un 

papīra darbi”. 

*Lietotāju apkalpošana 

sistēmā ALISE un jaunumi. 

*Bibliotēku novadpētnie-

cības konference 

 

 

19. 

 

27. 

oktobr. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs. 

*“Klientu piesaistes 

jautājumi.” Vada K.Ritovs 

(Kontaktu vēstniecība) 

*VB akreditācija 

*VB partnerība ZMP 

mobilitātes projektā 

“Lasīšana laimīgām 

vecumdienām”.  

*Iespaidi Zemgales 

stāstnieku festivālā 

* Darbs ar bērniem  

Kuldīgas GB 

 

 

 

42 

 

 

 

5 

 

20. 

 

9.nov. 

 

Galvenā 

bibliotēka 

Ventspils 

Bibliotēka 

KISC 

EBSCO datubāzu resursi un 

informācijas meklēšana 

 

20 

 

3,5 

 

21. 

 

24. 

nov. 

 

 

Galvenā 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs.  

BIS ALISE, meklēšana 

OPAC, WebPAC.  

(SIA Tieto Latvia) 

 

35 

 

4 

 

22. 

 

7.-9. 

dec. 

 

Polija 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz  bibliotēkam 

un EDIC Varšavā un 

Ostrolekā (Polija) 

 

6 

 

30 

 

23. 

 

29. 

dec. 

 

Ances 

bibliotēka 

 

Reģiona galvenā 

bibliotēka 

Ances bibliotēka 

Seminārs. 

Ances muiža,  

Ances bibliotēka, 

novadpētniecība. 

Pārskats par 2016. gadu, 

2017. gada plāni. 

LBAB aptaujas “Lielā 

lasītāju balva 2016” 

rezultāti. 

Jaunākās oriģinālliteratūras 

apskats. 

Novada bibliotēku labākās 

darba pieredzes apmaiņa 

 

 

17* 

 

 

6 

 

24. 

 

29. 

dec. 

Augst-

skolas 

bibliotēka 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs. 

Atskats uz 2016.gadu. 

Ieceres 2017.gadā 

 

32 

 

4 

* pasākumā piedalās tikai novada bibliotēku darbinieki 

 

• Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība: 

izglītības iestāžu bibliotēkām-  12 Ventspils pilsētas skolu bibliotēkām un 4 Ventspils novada 

skolu bibliotēkām- pamatā tiek sniegta palīdzība darbā ar BIS Skolu ALISE. 14 bibliotēkas visus 

bibliotekāros procesus veic automatizēti. Minimālās slodzes dēļ Piltenes vidusskolas bibliotēka un 

rekonstrukcijas dēļ Ventspils Tehnikuma bibliotēka veic tikai jaunumu apstrādi un krājuma 

rekataloģizāciju.  

Ventspils bibliotēka konsultē skolu bibliotekārus darbā ar BIS Skolu ALISE, veic individuālas 

apmācības sistēmas moduļos, digitālās Kultūrkartes aizpildīšanā,  kā arī sniedz praktisku palīdzību 



25 

 

darbā ar WebPAC – meklēšanu, autorizētiem lietotājiem, BIS SKOLU ALISE aktualitātēm, 

rezervēšanu, pasūtīšanu, nodrošina operatīvu skolu bibliotēku jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi 

un regulāru BIS Skolu ALISE ievadīto skolu bibliotēku datu pārbaudi.  

2016. gadā izveidoti vairāk kā 300 un importēti vairāk kā 400 MARC ieraksti. 2016. gadā veiktas 

3 skolu bibliotēku krājumu inventarizācijas: maijā Ugāles vidusskolā, jūnijā Zūru pamatskolā un 

decembrī Piltenes vidusskolā. 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā): 

Visa gada garumā notikusi aktīva komunikācija un konsultācijas  ar SIA Tieto Latvia pārstāvjiem 

par jautājumiem BIS ALISE problēmu risināšanā un sistēmas  funkciju uzlabošanā. Metodiskā un 

konsultatīvā darba jomā Ventspils bibliotēka sadarbojas Talsu un Kuldīgas bibliotēkām. Veiksmīgi 

turpinājusies sadarbība ar LNB un projektu vadītāju Liegu Piešiņu. Profesionālajā pilnveidē 

sadarbojāmies ar LNB Kompetenču attīstības centru. Darba uzlabošanai bibliotēkās izmantoti un 

ieteikti LNB izstrādātie norādījumi un priekšlikumi. Semināros popularizētas LNB veidotās 

datubāzes un SBA pakalpojumi. 
 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības: 

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas saistītas ar darba un pienākumu organizāciju 

Ventspils bibliotēkā. Profesionālās pilnveides katru gadu tiek apzinātas un iespēju robežās realizētas. 

 

 

Pielikumi 
 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu saraksts/tabula, 

fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu apraksti u. c.) 

 


